

令和2年度 大分県工業用水道事業決算の概況

県営の工業用水道事業は、令和2年度途中に1事業所が加わり、令和2年度末時点では46事業所に対して日量554,330m³を責任水量制により契約給水している。

本年度の年間総給水量は154,639,152m³(対前年度比97.2%)である。

事業収入は、水道料収入1,934,796,323円(対前年度比97.0%)と、受取利息及びその他の収入241,916,276円(対前年度比95.4%)を合わせた2,176,712,599円(対前年度比96.8%)となっている。

なお、水道料収入の減少については、火災事故のあったユーザー企業に対して減額措置を行ったこと等によるものである。

事業費は、営業費用1,776,461,258円(対前年度比100.4%)と、営業外費用33,858,878円(対前年度比94.8%)を合わせた1,810,320,136円(対前年度比100.3%)となっている。

その結果、収支は366,392,463円(対前年度比87.2%)の純利益となった。

また、建設改良の主なものとして、大津留接合井断水対策工事や大津留浄水場電気防食装置新設工事等を実施している。

令和2年度 大分県工業用水道事業会計決算書

1 令和2年度 大分県工業用水道事業決算報告書

(1) 収益の収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による 支出額に係る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 工業用水道事業収益	2,410,911,000	0	0	2,410,911,000	2,370,512,526	△ 40,398,474	(うち仮受消費税及び地方消費税 193,799,927)
第1項 営業収益	2,200,563,000	0	0	2,200,563,000	2,138,089,062	△ 62,473,938	(" 193,797,201)
第2項 営業外収益	210,048,000	0	0	210,048,000	232,423,464	22,375,464	(" 2,726)
第3項 特別利益	300,000	0	0	300,000	0	△ 300,000	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	不用額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用増減額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定に よる支出額	小 計	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	合 計				
第1款 工業用水道事業費用	2,290,806,000	0	0	0	0	2,290,806,000	0	2,290,806,000	1,963,669,025	0	327,136,975	(うち仮払消費税 及び地方消費税 65,675,389)
第1項 営業費用	2,176,987,000	0	0	△ 18,014,260	0	2,158,972,740	0	2,158,972,740	1,842,136,647	0	316,836,093	(" 65,675,389)
第2項 営業外費用	103,519,000	0	0	18,014,260	0	121,533,260	0	121,533,260	121,532,378	0	882	
第3項 特別損失	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	300,000	
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000	

(営業外費用のうち、消費税及び地方消費税の年税額 87,673,500円)

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額 に係る 財 源 充 当 額	継続費 通次 繰越額に係る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 資本的収入	14,241,000	0	14,241,000	0	0	14,241,000	19,248,007	5,007,007	
第1項 補助金	0	0	0	0	0	0	7,895,074	7,895,074	
第2項 負担金	14,098,000	0	14,098,000	0	0	14,098,000	11,209,093	△ 2,888,907	(うち仮受消費税及び地方消費税 1,019,009)
第3項 投資償還金	143,000	0	143,000	0	0	143,000	143,840	840	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当 初 予算額	補 正 予算額	予備 費支 出額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規 定による繰 越額	継続 費通 次繰 越額	合 計		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額	継続費 通次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	950,142,000	0	0	0	950,142,000	0	0	950,142,000	689,999,957	38,500,000	0	38,500,000	221,642,043	
第1項 建設改良費	689,033,000	0	0	0	689,033,000	0	0	689,033,000	438,891,213	38,500,000	0	38,500,000	211,641,787	(うち仮払消費税 及び地方消費税 39,889,870)
第2項 企業債償還金	251,109,000	0	0	0	251,109,000	0	0	251,109,000	251,108,744	0	0	0	256	
第3項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額19,248,007円が資本的支出額689,999,957円に不足する額670,751,950円は、減債積立金251,108,744円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額32,988,438円及び過年度分損益勘定留保資金386,654,768円で補填した。

2 令和2年度 大分県工業用水道事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営業収益			
(1) 給 水 収 益	1,934,796,323		
(2) そ の 他 営 業 収 益	9,495,538	1,944,291,861	
2 営業費用			
(1) 原 水 及 び 浄 水 費	512,962,337		
(2) 配 水 及 び 給 水 費	354,636,859		
(3) 総 係 費	148,740,410		
(4) 減 価 償 却 費	755,157,911		
(5) 資 産 減 耗 費	4,963,741	1,776,461,258	
営 業 利 益			167,830,603
3 営業外収益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	30,451,695		
(2) 長 期 前 受 金 戻 入	163,242,639		
(3) 雑 収 益	38,726,404	232,420,738	
4 営業外費用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	21,837,118		
(2) 雑 支 出	12,021,760	33,858,878	198,561,860
経 常 利 益			366,392,463
当 年 度 純 利 益			366,392,463
その他未処分利益剰余金変動額			251,108,744
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金			617,501,207

3 令和2年度 大分県工業用水道事業剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金				未 処 分 利 益 剰 余 金
		補助金	受 贈 財 産 評 価 額	工事負担金	資 本 剰 余 金 合 計	
当年度末残高	15,263,014,082	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	617,501,207
議会の議決による処分額	251,108,744	0	0	0	0	△ 617,501,207
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	△ 190,773,491
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	△ 175,618,972
資本金への組入	251,108,744	0	0	0	0	△ 251,108,744
処分後残高	15,514,122,826	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	(繰越利益剰余金) 0

4 令和2年度 大分県工業用水道事業貸借対照表
(令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
資産の部				負債の部			
1 固定資産				3 固定負債			
(1) 有形固定資産				(1) 企業債		514,893,677	
イ 土地		906,681,512		(2) 引当金			
ロ 建物	2,126,403,998			イ 退職給付引当金	365,334,000		
減価償却累計額	△ 986,688,820	1,139,715,178		ロ 修繕引当金	1,043,286,763	1,408,620,763	
ハ 構築物	23,039,063,916			固定負債合計			1,923,514,440
減価償却累計額	△ 13,499,139,104	9,539,924,812		4 流動負債			
ニ 機械及び装置	9,967,366,237			(1) 企業債		190,773,491	
減価償却累計額	△ 6,654,641,417	3,312,724,820		(2) 未払金		402,045,990	
ホ 車輛運搬具	18,031,432			(3) 引当金			
減価償却累計額	△ 12,004,059	6,027,373		イ 賞与引当金	21,680,000		
ヘ 船舶	110,000			ロ 法定福利費引当金	3,665,000	25,345,000	
減価償却累計額	△ 104,500	5,500		流動負債合計			618,164,481
ト 工具、器具及び諸備品	47,218,330			5 繰延収益			
減価償却累計額	△ 22,768,810	24,449,520		(1) 長期前受金		9,962,991,784	
有形固定資産合計			14,929,528,715	(2) 長期前受金収益化累計額		△ 6,844,463,015	
(2) 無形固定資産				繰延収益合計			3,118,528,769
イ 水利権		1,910,292		負債合計			5,660,207,690
ロ 地上権		467,440		資本の部			
ハ 施設利用権		120,111,143		6 資本金			15,263,014,082
ニ 電話加入権		16,500		7 剰余金			
無形固定資産合計			122,505,375	(1) 資本剰余金			
(3) 投資その他の資産				イ 補助金	109,956,124		
イ 投資有価証券		2,823,837,930		ロ 受贈財産評価額	22,433,993		
ロ その他投資		883,000,000		ハ 工事負担金	124,513,029		
投資その他の資産合計			3,706,837,930	資本剰余金合計		256,903,146	
固定資産合計			18,758,872,020	(2) 利益剰余金			
2 流動資産				イ 利益積立金	75,000,000		
(1) 現金預金			3,750,113,159	ロ 建設改良積立金	1,345,872,120		
(2) 未収金			256,274,971	ハ 水源開発積立金	843,000,000		
(3) 有価証券			1,000,000,000	ニ 当年度未処分利益剰余金	617,501,207		
(4) 貯蔵品			129,220,331	利益剰余金合計		2,881,373,327	
(5) 前払費用			252,764	剰余金合計			3,138,276,473
(6) 前払金			166,765,000	資本合計			18,401,290,555
流動資産合計			5,302,626,225	負債資本合計			24,061,498,245
資産合計			24,061,498,245				

5 令和2年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

		円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		366,392,463
減価償却費		755,157,911
長期前受金戻入額		△ 163,242,639
固定資産除却損		1,208,391
固定資産売却益		△ 326,220
固定資産に係る過年度修正損		908,710
固定資産に係る過年度修正益		△ 708,583
貯蔵品庫入益		△ 6,918,878
貯蔵品庫入額		△ 7,779,256
貯蔵品庫出充当		7,956,964
退職給付引当金の増減額 (△は減少)		40,937,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)		1,823,000
法定福利費引当金の増減額 (△は減少)		331,000
修繕引当金の増減額 (△は減少)		△ 14,841,232
受取利息		△ 30,451,695
支払利息		21,837,118
貯蔵品の購入による増加額		△ 16,207,000
未収金 (未収利息、未収還付消費税を除く) の増減額		25,239,907
未収還付消費税の増減額		△ 5,841,900
未払金 (未払消費税・投資活動分を除く) の増減額		△ 116,824,202
未払消費税の増減額		△ 8,697,700
前払費用の増減額		27
前払金の増減額		△ 80,181,000
小 計		769,772,186
利息及び配当金の受取額		31,363,789
利息の支払額		△ 21,837,118
業務活動によるキャッシュ・フロー		779,298,857
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出		△ 278,634,203
固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減		12,502,674
固定資産の売却による収入		522,170
有価証券及び長期定期預金の取得による支出		△ 1,000,000,000
有価証券の被償還による収入		620,143,840
補助金等収入		7,895,074
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 637,570,445
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 251,108,744
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 251,108,744
4 資金に係る換算差額		0
5 資金増加額(又は減少額)		△ 109,380,332
6 資金期首残高		3,859,493,491
7 資金期末残高		3,750,113,159
注記1	資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳	
	現金・預金	3,750,113,159
注記2	重要な非資金取引	
	(1) 現物出資の受入による資産の取得	該当なし
	(2) 資産の交換	該当なし
	(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得	該当なし
	(4) P F I 契約等による資産の取得	該当なし
注記3	各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容	該当なし